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Hodnotiaca správa
habilitačnej komisie na menovanie RNDr. Dušana Valla, PhD.,

za docenta v odbore habilitačného konania a inauguračného konania Teória vyučovania
matematiky na FPV UKF v Nitre

RNDr. Dušan Vallo, PhD., pracovník Katedry matematiky Fakulty prírodných vied Univerzity
Konštantína Filozofa v Nitre, predložil predsedovi Vedeckej rady FPV UKF v Nitre a dekanovi
Fakulty prírodných vied UKF v Nitre dňa 20.4.2021 žiadosť o začatie habilitačného konania
v odbore habilitačného konania a inauguračného konania Teória vyučovania matematiky
vrátane požadovaných dokumentov a habilitačnú prácu s názvom „Koncepcia výučby
geometrie podporovanej implementáciou dynamických geometrických programov“. K začatiu
habilitačného konania sa vyjadrili garant a spolugaranti habilitačného a inauguračného
konania v odbore Teória vyučovania matematiky, ktorí konštatovali, že predložené
požadované dokumenty sú úplné, uchádzač spĺňa všetky kritériá a odporučili Vedeckej rade
FPV začať habilitačné konanie.
Vedecká rada FPV UKF v Nitre schválila habilitačnú komisiu, oponentov a tému habilitačnej
prednášky dňa 29. 4. 2021 uznesením č. 4/10/2021. Habilitačná komisia a oponenti pracovali
v zložení:

Habilitačná komisia:
predseda:
prof. RNDr. Anna Tirpáková, CSc. Katedra matematiky, Fakulta prírodných vied,

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre
členovia:
prof. PaedDr. Adriana Wiegerová, Ph.D. Ústav školní pedagogiky, Fakulta humanitních
věd, Univerzita Tomáše Bati, Zlín, ČR

prof. RNDr. Jozef Doboš, CSc. Ústav matematických vied, Prírodovedecká
fakulta, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika
v Košiciach

Oponenti:
prof. RNDr. Pavol Hanzel, CSc., Katedra matematiky, Fakulta prírodných vied
Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici

doc. RNDr. Jaroslav Beránek, CSc. Katedra matematiky, Pedagogické fakulty,
Masarykové univerzity v Brně, ČR

prof. RNDr. Jozef Fulier, CSc. Katedra matematiky, Fakulta prírodných vied

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre

Téma habilitačnej prednášky:
„Vplyv dynamických geometrických programov na výučbu školskej geometrie“.

Oznam o konaní habilitačnej prednášky a obhajoby habilitačnej práce bol uverejnený
v denníku SME dňa 7. 8. 2021 a na webovom sídle UKF v Nitre.

https://fhs.utb.cz/contacts/doc-paeddr-adriana-wiegerova-ph-d/
http://cbrb.sav.sk/
http://cbrb.sav.sk/
https://www.fpv.umb.sk/phanzel/
https://fhs.utb.cz/contacts/doc-paeddr-adriana-wiegerova-ph-d/
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Dekan FPV UKF v Nitre a predseda Vedeckej rady FPV UKF v Nitre prof. RNDr. František
Petrovič, PhD., určil dátum a čas konania: 24. 8. 2021 o 11.00 hod. v Sieni Konštantína Filozofa,
Tr. A. Hlinku 1, Nitra.

Habilitačná komisia disponovala pri vypracovaní hodnotiacej správy nasledovnými materiálmi:
1. Profesijný životopis
2. Doklad o ukončenom vysokoškolskom vzdelaní druhého a tretieho stupňa, doklad

o pedagogickej praxi na vysokej škole
3. Prehľad o pedagogickej činnosti a dosiahnutých výsledkoch v tejto činnosti vrátane

vedenia záverečných prác
4. Prehľad najdôležitejších - nových výsledkov vo vedeckej činnosti
5. Zoznam pôvodných publikovaných prác, odborných prác, učebníc, učebných textov,

prehľad riešených výskumných úloh, prehľad preukázateľných citácií a ohlasov na vedecké
práce a odborné práce, prehľad ostatných aktivít

6. Kvantitatívny prehľad o plnení kritérií pre habilitačné a inauguračné konania na FPV UKF
v Nitre

7. Oponentské posudky
Habilitačná komisia konštatuje, že v priebehu svojej činnosti neobdŕžala žiadne negatívne
pripomienky alebo stanoviská, ktoré by zabraňovali habilitačnému konaniu.
Na základe predložených materiálov, oponentských posudkov, odborného posúdenia
habilitačnej prednášky, výsledku obhajoby habilitačnej práce, vedeckej rozpravy
k pedagogickej a vedeckovýskumnej činnosti uchádzača, habilitačná komisia predkladá toto
hodnotenie:

Základné životopisné údaje
RNDr. Dušan Vallo, PhD. sa narodil v roku 1975 v Nitre. Vysokoškolské štúdium ukončil v roku

1999 na Fakulte prírodných vied Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre študijnom odbore

učiteľstvo všeobecnovzdelávacích predmetov, aprobácia matematika – chémia. Aj jeho ďalší

akademický rast je spojený Fakultou prírodných vied Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre.

Akademický titul „doktor prírodných vied – RNDr.“ mu bol udelený v študijnom odbore

matematika v roku 2001 a akademický titul „philosophiae doctor - PhD.“ v študijnom odbore

11-17-9 teória vyučovania matematiky na FPV UKF v Nitre v roku 2004.

Od roku 1999 do roku 2000 pôsobil ako učiteľ na ZŠ Vajanského Nitra, OÚŠaK v Nitre. Od roku
2000 až doposiaľ pôsobí na našej univerzite, na Katedre matematiky, FPV UKF v Nitre ako
odborný asistent.

Hodnotenie pedagogickej činnosti
Pedagogickej činnosti sa doktor Vallo venuje vyše 20 rokov na FPV UKF v Nitre. Od roku 2000

- doposiaľ pracuje na našej FPV UKF v Nitre na Katedre matematiky ako odborný asistent.

Viedol a vedie prednášky a cvičenia z predmetov: Syntetická geometria, Seminár zo

syntetickej geometrie, Geometria kvadratických útvarov, Seminár z geometrie kvadratických

útvarov, Lineárne programovanie, Geometria II, Teória množín, Diskrétna matematika,

Seminár z algebry, Seminár z matematickej analýzy II, Geometria 1, Geometria 2, Algebra 4,

Základy matematiky pre chemikov, Základy neeuklidovskej geometrie, Geometria telies,

Geometria 3, Geometria 4, Geometria – vybrané kapitoly II, Matematické metódy v ekonómii

a Počítačová geometria a grafika.
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Do študijného programu učiteľstvo akademických predmetov v kombinácii s matematikou

zaviedol nové predmety (Lineárne programovanie, Základy neeuklidovskej geometrie,

Geometria telies, Syntetická geometria, Seminár zo syntetickej geometrie, Geometria

kvadratických útvarov, Seminár ku geometrii kvadratických útvarov).

V študijných programoch učiteľstvo matematiky v kombinácii zabezpečuje výučbu predmetov

Syntetická geometria, Seminár zo syntetickej geometrie, Teória množín, Geometria

kvadratických útvarov (prednášky a cvičenia), v študijnom programe Matematicko-štatistické

a informačné metódy v ekonomických, spoločenských a prírodných vedách vyučuje predmet

Lineárne programovanie.

Bol školiteľom 49 záverečných prác, z toho 17 bakalárskych, 22 diplomových, 5 záverečných

prác rozširujúceho štúdia a 5 rigoróznych prác. Bol oponentom 67 záverečných prác (23

bakalárskych, 21 diplomových, 5 záverečných prác rozširujúceho štúdia, 13 rigoróznych a 5

dizertačných prác).

Dr. Vallo je členom komisií pre štátne záverečné skúšky a obhajoby záverečných prác

v bakalárskych študijných programoch učiteľstvo matematiky v kombinácii, jednoodborového

štúdia Matematicko-štatistické a informačné metódy v ekonómii a finančníctve a skúšobných

komisií štátnych skúšok na FPV a PF UKF v Nitre (Bc., Mgr. štúdium; študijné programy

predškolskej elementárnej pedagogiky).

Hodnotenie vedeckovýskumnej činnosti
Vo vedeckej činnosti sa dr. Vallo venuje novým prístupom k vyučovaniu matematiky,

konkrétne integrácii pedagogických softvérov do vyučovania a výučby geometrických disciplín

akými sú euklidovská planimetria a stereometria, hyperbolická neeuklidovská planimetria

reprezentovaná Poincaré-ho polrovinovým modelom, ako aj základov projektívnej geometrie

a diferenciálnej geometrie.


[…]

Uvedený dokument bol k dispozícii oponentom, členom habilitačnej komisie, členom
Vedeckej rady FPV a prítomným hosťom.
Habilitant v rámci rozpravy zodpovedal na všetky položené otázky k habilitačnej prednáške.

Vyhodnotenie obhajoby habilitačnej práce
RNDr. Dušan Vallo, PhD., predložil habilitačnú prácu s názvom „Koncepcia výučby geometrie
podporovanej implementáciou dynamických geometrických programov“. V rámci
habilitačného konania predstavil v prezentácii najdôležitejšie výsledky svojej habilitačnej
práce.
Následne uviedli oponenti posudky na habilitačnú prácu:

Oponent prof. RNDr. Pavol Hanzel, CSc. uvádza, že v práci sa premietli aj osobné
skúsenosti autora, ktoré získal viacročným štúdiom uvedeného fenoménu, rôznych
pozorovaní, výučbou a vysokoškolskou prípravou budúcich učiteľov matematiky, organizáciou
rôznych školení a kurzov pre učiteľov matematiky v rámci ďalšieho vzdelávania v oblasti IKT.
Prirodzenou súčasťou rukopisu sú teda aj komentáre, pozorovania z praxe, či hodnotné
upozornenia na didaktické úskalia a problémy. Práca môže slúžiť ako metodická príručka
hlavne pre učiteľov matematiky na stredných školách. Rovnako môže byť ako doporučená
literatúra pre študentov učiteľstva matematiky.

Oponent doc. RNDr. Jaroslav Beránek, CSc. v habilitačnej práci ocenil použitie
značného množstva publikačných prameňov, ktoré autor práce k danej problematike
zhromaždil a preštudoval. Z prehľadu použitej literatúry aj z priloženého habilitačného spisu
vyplýva, že autor sa dlhodobo geometrii venuje z teoretického hľadiska, aj z hľadiska jej výučby
a dosiahol celý rad nových, pôvodných výsledkov. Obsah a koncepcia predloženej habilitačnej
práce zodpovedá hlavnému cieľu, tzn. skvalitneniu výučby geometrie na základnej a strednej
škole vrátane skvalitnenia prípravy budúcich učiteľov matematiky. Autor preukázal hlboké
odborné znalosti popisovanej problematiky i značnú pedagogickú erudíciu. Práca prináša
pôvodné výsledky tak v teoretickej oblasti, ako aj v návrhoch na aplikácie vo výučbe
matematiky na školách.

Oponent prof. RNDr. Jozef Fulier, CSc. považuje tému habilitačnej prace a jej výstupy
za veľmi významné pre teóriu vyučovania matematiky. Po obsahovej stránke je každá z jej
kapitol zdrojom nových poznatkov a cenných informácií nielen pre učiteľov matematiky a
študentov učiteľského štúdia matematiky, ale aj pre odborníkov zaoberajúcich využitím
digitálnych technológií vo vzdelávaní. Konštatuje, že preložená práca svojou premyslenou
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skladbou a dosiahnutými vedeckými výsledkami spĺňa všetky požiadavky kladené na tento typ
práce. Ide o nadštandardne kvalitnú prácu, s veľkým potenciálom na jej využitie. Z uvedených
dôvodov odporúča vydať predloženú prácu, príp. jej hlavných častí v niektorom renomovanom
zahraničnom vydavateľstve.

Všetci oponenti odporučili Vedeckej rade FPV UKF v Nitre udeliť RNDr. Dušanovi
Vallovi, PhD. titul „docent“ v odbore habilitačného konania a inauguračného konania Teória
vyučovania matematiky.

Habilitant zodpovedal vecne a kvalifikovane na položené otázky oponentov, členov
komisie, členov VR i ďalších diskutujúcich v rozprave a preukázal vynikajúce vedomosti
v odbore Teória vyučovania matematiky.

Celkové zhodnotenie a návrh habilitačnej komisie
Habilitačná komisia vyhodnotila plnenie podmienok v zmysle § 76 ods. 1, 3, 4 a 6 zákona č.
131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov, podľa kritérií na získanie titulu docent a na základe predložených dokladov,
oponentských posudkov, odbornej úrovne prednesenej habilitačnej prednášky a výsledku
obhajoby habilitačnej práce a celkovej úrovne pedagogickej a vedeckovýskumnej činnosti
RNDr. Dušana Valla, PhD., pričom konštatuje, že menovaný spĺňa kritériá stanovené VR FPV
UKF v Nitre na vymenovanie za docenta v odbore habilitačného konania a inauguračného
konania Teória vyučovania matematiky.
Habilitačná komisia, v zhode s oponentmi habilitačnej práce konštatuje, že habilitant
preukázal odborné aj pedagogické predpoklady pre plnohodnotné zabezpečovanie výchovno-
vzdelávacieho procesu a vedeckej práce.

Habilitačná komisia zároveň v zmysle § 1 ods. 15 vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 246/2019 Z. z.
o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov a umelecko-pedagogických titulov
docent a profesor predkladá predsedovi Vedeckej rady Fakulty prírodných vied UKF v Nitre,
prof. RNDr. Františkovi Petrovičovi, PhD., návrh s odporúčaním udeliť RNDr. Dušanovi
Vallovi, PhD., titul docent v odbore habilitačného konania a inauguračného konania Teória
vyučovania matematiky.

Habilitačná komisia :

prof. RNDr. Anna Tirpáková, CSc. ..................................................

prof. PaedDr. Adriana Wiegerová, Ph.D. ..................................................

prof. RNDr. Jozef Doboš, CSc. ..................................................

V Nitre dňa 24.8.2021

https://fhs.utb.cz/contacts/doc-paeddr-adriana-wiegerova-ph-d/
https://www.fpv.umb.sk/phanzel/