POSUDEK HABILITAČNÍ PRÁCE V RÁMCI HABILITAČNÍHO ŘÍZENÍ

Vysoká škola, fakulta: Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Fakulta přírodních vied

Obor: Teorie vyučování matematice

Uchazeč: RNDr. Dušan Vallo, Ph.D.

Název habilitační práce: Konceptia výučby geometrie podporovanej implementáciou dynamických geometrických programov

Oponent: Doc. RNDr. Jaroslav Beránek, CSc.

Pracoviště: Katedra matematiky, Masarykova Univerzita v Brně, Pedagogická fakulta

Předložená habilitační práce převyšuje běžný standard habilitačních prací v oboru Teorie vyučování matematice. Rozsah práce je 122 stran textu (z toho 9 stran seznamu použité literatury), v práci je zařazeno 81 obrázků.

Habilitační práce je zaměřená na didaktiku a koncepci výuky geometrie s využitím dynamických geometrických programů (DGS). Nejdůležitější oblasti, kterým se autor věnuje, jsou poznávací proces v geometrii, matematická činnost ve školské geometrii, řešení konstrukčních planimetrických úloh a stereometrie. Na základě výzkumu a osobní zkušenosti autor konstatuje, že dynamické geometrické programy nepředstavují náhradu klasické výuky pomocí papíru, pravítka a kružítka, přinášejí však kvalitativní skok v podobě možné virtuální manipulace s geometrickými útvary. To představuje množství didaktických výhod a inovovaných přístupů k výuce, jak je v práci ukázáno. Užití DGS např. umožňuje konstruovat geometrické útvary, objevovat geometrii v pohybu, experimentovat a zkoumat vlastnosti geometrických útvarů. V práci je zdůrazněno, že vizualizace pomocí dynamického prostředí ovlivňuje vývoj geometrické terminologie, podporuje rozvoj abstraktního uvažování učitelů i žáků a vede k rozvoji jejich prostorové představivosti.

Cílem práce je mj. poukázat na to, jakým způsobem zasáhly dynamické geometrické programy do výuky geometrie jak na základní a střední škole, tak i při přípravě budoucích učitelů matematiky. Lze konstatovat, že cíl práce je v práci formulován jasně a přehledně a že byl splněn. Autor rovněž v práci naznačuje, že plnohodnotné nasazení dynamických geometrických systémů vyžaduje ještě další změny, např. v podmínkách práce učitelů, obsahovou úpravu kurikula apod. V práci uvádí některé z možností, jak uvedené změny aplikovat.

Autor se ve své práci rovněž zabývá historickým vývojem zavádění DGS do výuky matematiky. Zde navrhuje rozlišení na tři vývojové etapy.

a) Etapa nástupu DGS V tomto období se do škol dostávají komerční DGS jako Cabri Gemetrie, GeoGebra a jiné, nekomerční, volně dostupné software určené na rozvoj geometrického myšlení a vyučování geometrie, primárně určené pro základní a střední školy.

b) Druhá etapa nástupu DGS zaměřených na práci ve 3D. Dynamické software, pracující na bázi analytické geometrie, umožnily vizualizovat trojrozměrný euklidovský prostor. Jejich implementací do školské matematiky vystoupila do popředí aktuální problematika rozvoje prostorové představivosti.

c) Třetí etapa je obdobím, kdy se DGS prosazuje jako integrované prostředí. Nastává posun ve vnímání DGS jako prostředí, v němž se virtuální manipulace s objekty považuje za

samozřejmý rys každého geometrického software. Tím je umožněno komplexnější řešení geometricko-matematických úloh.

V první části habilitační práce se autor věnuje koncepci a významu informačně-komunikační technologie (IKT) pro vyučování matematiky, včetně vymezení pojmu dynamický geometrický software (DGS), ve druhé části pak velmi podrobně a erudovaně popisuje poznávací proces ve školské matematice v podmínkách využití DGS (fylogeneze a ontogeneze poznávacího procesu ve vyučování matematice, pojmotvorný proces, konstruktivistické teorie ve vyučování matematice, motivace a vizualizace v matematice s využitím DGS). Třetí část práce je věnována konstrukčním geometrickým úlohám v prostředí DGS. Autor se zde podrobně věnuje metodice řešení planimetrických konstrukčních úloh v prostředí DGS a implementaci DGS do výuky stereometrie (rozvoj prostorové představivosti, polohové a metrické úlohy ze stereometrie a extrémní úlohy ze stereometrie). Poslední, čtvrtá část práce, je zaměřena na zobecnění matematické činnosti s podporou DGS (teorie variace v prostředí DGS, zobecnění a analogie apod.).

Práce je napsána velmi pečlivě, přehledně a srozumitelně, autor prokázal hluboký a erudovaný vhled do zkoumané problematiky z hlediska odborné matematiky a didaktiky matematiky, pedagogiky a psychologie. Velmi pozitivně lze hodnotit pečlivé a kvalitní provedení a reprodukce obrázků, grafů a tabulek. Dále je nutno ocenit značné množství publikačních pramenů, které autor práce k dané problematice shromáždil a prostudoval. Z přehledu použité literatury i z příloženého habilitačního spisu plyne, že autor se dlouhodobě geometrii věnuje z teoretického hlediska i z hlediska její výuky a dosáhl řady nových, původních výsledků.

Obsah a koncepce předložené habilitační práce odpovídá hlavnímu cíli, tzn. zkvalitnění výuky geometrie na základní a střední škole včetně zkvalitnění přípravy budoucích učitelů matematiky. Autor prokázal hluboké odborné znalosti popisované problematiky i značnou pedagogickou erudici. Práce přináší původní výsledky jak v teoretické oblasti, tak i v návrzích na aplikace ve výuce matematiky na školách. Odborná terminologie je užitá správně jak v oblasti pedagogické teorie, tak i v oblasti matematické; z jazykového a terminologického hlediska nemám k předložené práci žádné výhrady. Z hlediska metodologie odpovídá předložená habilitační práce požadavkům na habilitační práce v oboru Teorie vyučování matematice. Všechny citace použitých zdrojů odpovídají současně normě.

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 23⁴⁻⁵ je v zadání úlohy uvedeno těžiště trojúhelníka T, avšak na obrázku 5 tento bod není uveden. Jak je možno obrázek opravit, resp. jak je možno pomocí tohoto obrázku určit řešení zadané úlohy, když obrázek je původní (Laborde, 2002, str. 301).
2. Na str. 38₁₋₂ je v příkladu týkajícím se Morleyova zázraku zmíněn historický problém nemožnosti trisekce úhlu klasickými eukleidovskými konstrukcemi. Zdůvodnění tohoto faktu však ani studenti VŠ většinou neznají. Doporučuji uvést důkaz nemožnosti trisekce úhlu u obhajoby.
3. V kapitole 2.4.4 s názvem Bodové konstrukce křivek (str. 48) je uvedeno, že prostředí DGS je možné využít ke konstrukci kuželoseček a jejich aplikací v konstrukčních úlohách. Ukázka konstrukce zlatého řezu úsečky je toho příkladem a předpokládám, že nejde o ojedinělý příklad. Bylo by vhodné upřesnit, či jinak doplnit, jakým způsobem by se kvadratické křivky daly využít v konstrukčních úlohách řešených v prostředí DGS. S tím souvisí rovněž podotázka, pro jaký stupeň školy jsou tyto úlohy vhodné, případně jaká je využitelnost ve vyučování matematiky, jestliže učivo o kuželosečkách není zařazeno jako povinné do současných učebních osnov střední školy.

4. V souvislosti s předchozí otázkou rovněž doporučuji podrobně uvést i klasickou Heronovu konstrukci zlatého řezu úsečky, neboť ani tato konstrukce není mezi studenty běžně známá.
5. V kapitole 3.2.3 s názvem Přípravné úlohy na rozvoj prostorové představivosti (str. 67) se kromě jiného věnuje pozornost i propedeutice geometrické představivosti v prostoru, konkrétně krychlovým stavbám a tělesům. Jde o typické úlohy zejména pro 1. stupeň základní školy, na kterém se ve výuce preferují manipulační aktivity s reálnými modely. Jakou významnou přidanou hodnotu mohou DGS vnést do výuky tohoto tematického celku, případně do vyučování geometrie ve vyšších ročnících ZŠ?
6. Na stranách 97 a 98 je uvedena definice Lemoinova bodu v trojúhelníku a v DGS ukázána jeho konstrukce. Na tomto místě doporučuji uvést i význam Lemoinova bodu (týká se vzdáleností od stran trojúhelníka) a uvést i pojem Lemoinova kružnice. Pro ilustraci Lemoinovy kružnice je ideální využití DGS, stejně jako při konstrukci tzv. Nagelova bodu, který může být rovněž pro studenty zajímavý.

Závěr: Předložená habilitační práce splňuje všechny požadavky kladené na habilitační řízení v oboru Teorie vyučování matematice a přináší nové vědecké poznatky. Z tohoto důvodu:

- a) **doporučuji předloženou habilitační práci k obhajobě v rámci habilitačního řízení;**
- b) **doporučuji udělit RNDr. Dušanovi Vallo, Ph.D. vědecko-pedagogickou hodnost docent v oboru habilitačního řízení Teorie vyučování matematice.**

V Brně dne 21. 5. 2021

Doc. RNDr. Jaroslav Beránek, CSc.
katedra matematiky PdF MU Brno